
2016/09.08/000073
DIRA31000 - 2016/440

SETTORE VIABILITA’ ALBA E MONDOVI’

Oggetto: SERVIZIO DI MANUTENZIONE INVERNALE A MISURA LUNGO LA RETE STRADALE
PROVINCIALE,  MEDIANTE SGOMBERO NEVE E TRATTAMENTI ANTIGELIVI - STAGIONE
INVERNALE 2016/2019 - SETTORE VIABILITA’ ALBA. GARA 32A. TERZA PUBBLICAZIONE.
DETERMINA A CONTRARRE. 

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Riproduzione cartacea di documento informatico sottoscritto digitalmente da
 GIAMELLO GIUSEPPE il 28/10/2016 ai sensi degli art. 20-23ter del D.lgs.82/2005 e s.m.i. 

Determina 2016 / 3462 del 03/11/2016

C
op

ia
 s

u 
su

pp
or

to
 c

ar
ta

ce
o 

co
nf

or
m

e 
al

 d
oc

um
en

to
 o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

, 
co

ns
is

te
nt

e 
in

 n
. 

4 
pa

gi
ne

, 
ai

 s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 

23
 c

.1
 d

el
 D

.lg
s.

 8
2/

20
05

 e
 a

rt
.1

8 
c.

 2
 d

el
 D

.P
.R

. 
44

5/
20

00
. 

Pr
ov

in
ci

a
di

 C
un

eo
, 

 0
7/

11
/2

01
6.

  



PREMESSO CHE:

Con determinazione n. 2270 del 19.07.2016 venivano attivate le procedure di gara per
l’affidamento del “servizio di manutenzione invernale a misura lungo la viabilità provinciale
mediante sgombero neve e trattamenti antigelivi – stagione invernale 2016/2019 per il Settore
Viabilità Alba e Mondovì” in ottemperanza del combinato disposto di cui agli artt. 30 comma 7 e 36
comma 1 del D.Lgs. 50/2016 (principio di partecipazione delle micro, piccole e medie imprese alle
gare pubbliche) mediante ricorso al MEPA con la modalità di richiesta di offerta (RdO) a fornitori
aventi sede legale nelle Regioni Piemonte e Liguria ed abilitati al momento della pubblicazione di
ogni singola gara nel competente bando/prodotto.

Nello specifico, il citato provvedimento n. 2270/2016 prevedeva l’approvazione dei documenti di
gara relativi, comprensivi di l’Elenco Gare, il Capitolato d’Oneri (contenente i criteri, le clausole, gli
oneri e le prescrizioni relative al servizio, nonché i requisiti tecnici minimi richiesti ed i
limiti/deroghe per la partecipazione ad ogni singola gara) incluso il DUVRI e l’Elenco Prezzi
nonchè l’ulteriore documentazione resa disponibile agli invitati.

A seguito dell’esperimento delle procedure di gara relative al Settore Viabilità Alba e Mondovì, su
un totale di n. 133 gare, sono risultate deserte n. 3 gare per il Reparto di Mondovì e n. 8 per il
Reparto di Alba.

Con successiva determinazione a contrarre n. 2902 del 21.09.2016 venivano attivate le procedure
di gara relative alla seconda pubblicazione, per l’affidamento delle gare risultate deserte per i
Reparti di Alba e Mondovì,  mediante ricorso al MEPA con la modalità di richiesta di offerta (RdO),
confermandone sia i contenuti essenziali dei documenti di gara sia l’individuazione dei fornitori da
invitare.

A seguito dell’esperimento delle relative procedure in seconda pubblicazione, su un totale di 11
gare è risultata senza offerenti la gara n. 32A relativa al Reparto di Alba.

Si rende pertanto ora necessario ed urgente procedere all’indizione di una nuova gara per
l’affidamento della relativa tratta.

Considerato che:
 alla luce della mancanza di offerenti durante le precedenti procedure, si rende necessario

apportare delle modifiche alle condizioni di gara prevedendo, in particolare, la correzione
della categoria relativa al tratto di strada in oggetto, senza peraltro modificarne l’importo a
base di gara in quanto lo stesso è stato calcolato tenendo conto dei costi sostenuti nelle
precedenti stagioni invernali ordinarie;

 vengono confermati i contenuti essenziali dei documenti allegati alle precedenti RdO, ed in
particolare:
 Elenco Gare Reparto di Alba, con riferimento alla singola gara denominata 32A;
 Capitolato d’Oneri, comprensivo del DUVRI e dell’elenco prezzi, che contiene i

criteri, le clausole, gli oneri e le prescrizioni relative al servizio da appaltare, nonché
i requisiti tecnici minimi richiesti ed i limiti/deroghe per la partecipazione ad ogni
singola gara;

 gli ulteriori documenti di gara (modello di Dichiarazione sostitutiva ai sensi dell’ex
D.P.R. 445/2000, istruzioni per la costituzione della cauzione provvisoria, elaborati
grafici);

Considerato inoltre il singolo importo a base di gara (pari ad € 30.000,00, comprensivo di €
3.069,00 di oneri della sicurezza) oltre IVA, la procedura verrà esperita ai sensi dell’art. 36 comma
2 lettera b) e 37 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, mediante il ricorso al Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione (MEPA) con la modalità della richiesta di offerta (RdO) ai fornitori
abilitati individuati dal RUP nel competente bando/prodotto.

Riproduzione cartacea di documento informatico sottoscritto digitalmente da
 GIAMELLO GIUSEPPE il 28/10/2016 ai sensi degli art. 20-23ter del D.lgs.82/2005 e s.m.i. 

Determina 2016 / 3462 del 03/11/2016

C
op

ia
 s

u 
su

pp
or

to
 c

ar
ta

ce
o 

co
nf

or
m

e 
al

 d
oc

um
en

to
 o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

, 
co

ns
is

te
nt

e 
in

 n
. 

4 
pa

gi
ne

, 
ai

 s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 

23
 c

.1
 d

el
 D

.lg
s.

 8
2/

20
05

 e
 a

rt
.1

8 
c.

 2
 d

el
 D

.P
.R

. 
44

5/
20

00
. 

Pr
ov

in
ci

a
di

 C
un

eo
, 

 0
7/

11
/2

01
6.

  



Rilevato che il presente atto afferisce al Centro di Responsabilità Viabilità;
Atteso che tutta la documentazione è depositata agli atti;
Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.;
Visto lo Statuto;
Considerato che il presente atto risulta conforme alle norme vigenti in relazione a quanto previsto
dall’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.;
Visto il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016
Visto il Regolamento di esecuzione ed attuazione approvato con D.P.R. n. 207 in data
05.10.2010, per la parte in vigore.
Visto il DPR 66/2016 del 05/08/2016 di approvazione del PEG
Visto l’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella Legge n. 102/2009, per quanto
attiene le competenze del Settore e da quanto risulta dalla documentazione ai nostri atti, gli
impegni di spesa oggetto del presente provvedimento sono compatibili con gli stanziamenti di
bilancio. La successiva fase di liquidazione verrà posta in essere compatibilmente con le norme di
finanza pubblica vigenti nel tempo;
Preso atto:  
- che sono state rispettate le disposizioni in materia di trattamento dei dati personali di cui al D.
Lgs. 196/2003 s.m.i.;
- che è stato verificato il rispetto delle disposizioni previste dalla L. 190/2012 per la repressione
della corruzione e dell’art. 7 del D.P.R. 62/2013 Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici,
anche con riferimento al potenziale conflitto di interessi, disposizioni recepite con DCP n. 10 del
07.03.2016 di approvazione del “Piano Triennale di prevenzione della Corruzione” e aggiornate
con DCP n. 34 del 20.06.2016;
- che nell’ambito del procedimento sono assolti gli obblighi in materia di pubblicazione dei dati
previsti dalla L. 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013.

DETERMINA
1. di dare atto che sono confermati i contenuti essenziali dei documenti di gara, relativi al

“Servizio di manutenzione invernale pluriennale lungo la rete stradale provinciale, mediante
sgombero neve e trattamenti antigelivi a misura – stagione invernale 2016/2019” – Settore
Viabilità Alba e Mondovì, precedentemente approvati con Determinazione n. 2270 del
19.7.2016 e confermati con Determinazione n. 2902 del 21.09.2016, con specifico
riferimento alla Gara 32A del Reparto di Alba oggetto del presente atto;

2. di indire per l’affidamento del “servizio di manutenzione invernale a misura lungo la viabilità
provinciale mediante sgombero neve e trattamenti antigelivi – stagione invernale
2016/2019 – gara 32A Reparto di Alba”, in ottemperanza del combinato disposto di cui
agli artt. 30 comma 7 e 36 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, procedura ai sensi dell’art. 36
comma 2 lettere b) e 37 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, mediante ricorso al MEPA con la
modalità di richiesta di offerta (RdO) a fornitori abilitati individuati dal RUP nel competente
bando/prodotto;

3. di confermare che, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, il servizio sarà
aggiudicato secondo il criterio del minor prezzo espresso mediante ribasso unico
percentuale rispetto ai prezzi di elenco posti a base di gara;

4. di rinviare a successiva determinazione il formale affidamento dei servizio, mediante stipula
di contratto generato automaticamente dal sistema MEPA contenenti le condizioni di
esecuzione dello stesso sulla base del Capitolati d’Oneri;

5. di dare atto che la copertura finanziaria risulta già assicura con la citata determinazione n.
2270/2016, e confermata con successiva determinazione n. 2902 del 21.09.2016, al
capitolo 546001 “Spese per servizio sgombero neve ed insabbiamento delle strade
provinciali. Prestazioni di servizi” codice  U.10.1.03.05 come nel seguito specificato:
 € 338.682,46 (Iva Compresa) del bilancio 2016 che presenta la necessaria disponibilità

(n. 2017)
 € 3.025.675,50 (Iva Compresa) all’analogo codice/capitolo del bilancio 2017 (n. 216)
 € 3.025.675,50 (Iva Compresa) all’analogo codice/capitolo del bilancio 2018 (n. 104)

Riproduzione cartacea di documento informatico sottoscritto digitalmente da
 GIAMELLO GIUSEPPE il 28/10/2016 ai sensi degli art. 20-23ter del D.lgs.82/2005 e s.m.i. 

Determina 2016 / 3462 del 03/11/2016

C
op

ia
 s

u 
su

pp
or

to
 c

ar
ta

ce
o 

co
nf

or
m

e 
al

 d
oc

um
en

to
 o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

, 
co

ns
is

te
nt

e 
in

 n
. 

4 
pa

gi
ne

, 
ai

 s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 

23
 c

.1
 d

el
 D

.lg
s.

 8
2/

20
05

 e
 a

rt
.1

8 
c.

 2
 d

el
 D

.P
.R

. 
44

5/
20

00
. 

Pr
ov

in
ci

a
di

 C
un

eo
, 

 0
7/

11
/2

01
6.

  



 € 2.269.256,63 (Iva Compresa) all’analogo codice/capitolo del bilancio 2019 .

6. di dare altresì atto che l’importo del servizio, che verrà periodicamente rendicontato dai
responsabili dei reparti, sarà proporzionale all’andamento stagionale e che potrà essere
oggetto di integrazioni e/o riduzioni in relazione all’effettivo svolgimento del servizio a
misura;

7. di confermare infine che:
 il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art.       31 del D.Lgs 50/2016, è individuato

nella figura dell’Ing. Giuseppe Giamello e che il Direttore dell’Esecuzione del Servizio è il
Geom. Marco Eandi per il Reparto di Alba;

 l’avviso sui risultati della procedura di gara sarà pubblicata secondo le modalità previste
dalla normativa in vigore

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
VIABILITA ALBA – MONDOVI’

 Ing. Giuseppe GIAMELLO

Riproduzione cartacea di documento informatico sottoscritto digitalmente da
 GIAMELLO GIUSEPPE il 28/10/2016 ai sensi degli art. 20-23ter del D.lgs.82/2005 e s.m.i. 

Determina 2016 / 3462 del 03/11/2016

C
op

ia
 s

u 
su

pp
or

to
 c

ar
ta

ce
o 

co
nf

or
m

e 
al

 d
oc

um
en

to
 o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

, 
co

ns
is

te
nt

e 
in

 n
. 

4 
pa

gi
ne

, 
ai

 s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 

23
 c

.1
 d

el
 D

.lg
s.

 8
2/

20
05

 e
 a

rt
.1

8 
c.

 2
 d

el
 D

.P
.R

. 
44

5/
20

00
. 

Pr
ov

in
ci

a
di

 C
un

eo
, 

 0
7/

11
/2

01
6.

  
Fi

rm
a_

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__


